
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

PROTOCOLO NOME PERÍODO
102531/2019 ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 14 a 15/02/2019
102417/2019 ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANCO 13/02/2019
102456/2019 ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI 14/02/2019
102221/2019 ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS 07/02/2019
102258/2019 ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO 08/02/2019
102522/2019 CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA 14/02/2019
102384/2019 DIRCELIA PEREIRA HAGE 08/02/2019
101863/2019 DOUGLAS ARAUJO DA PAZ 13/02 a 13/04/2019
102432/2019 HUGO SANCHES DA SILVA PICANCO 13/02/2019
102452/2019 JANDIRA MIRANDA DA SILVA 13 a 14/02/2019
102528/2019 JAQUELINE DE MORAES ANDRADE 14/02/2019
102425/2019 JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNCAO 11/02/2019
102197/2019 LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS 04 a 18/02/2019
102475/2019 MARIA DO SOCORRO JARDINA DE OLIVEIRA 14/02/2019
102407/2019 MYRIA CRYSTIANE MOTA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 12/02/2019
102213/2019 NAIARA THAIS GURGEL MAGALHAES AIRES 08/02/2019
102183/2019 NEMEZIO FERREIRA DOS SANTOS 06/02/2019
102277/2019 PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 07 a 08/02/2019
102202/2019 PRISCILLA DIAS COUTO SAMPAIO 07/02/2019
102229/2019 ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH CHAMIE 11/02/2019
102232/2019 RUTE HELENA GARCIA DE ALMEIDA 08/02/2019
102261/2019 SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA 05 a 11/02/2019
102422/2019 THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 12/02/2019
102178/2019 VALERIA LUCIA SILVA DA SILVA 07/02/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA N° 218/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
102216/2019 ADRIANO MAIA CORREA 08 a 22/02/2019
102465/2019 ALEXANDRE DA SILVA PACHECO 06/02/2019
102538/2019 ANDERSON SANTOS DE SOUSA 13/02/2019
102593/2019 ANTONIO AUGUSTO MAIA DOS SANTOS 15/02/2019
102556/2019 CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 12/02 a 01/03/2019
116772/2018 DEBORAH MAIA CRESPO 21/02/2018
102652/2019 EDWIN HENNINGTON PEREIRA MALHEIROS 18 a 20/02/2019
102342/2019 EVA DE CASSIA GOMES DA SILVA 12/02/2019
101563/2019 EXPEDITO WALTER DOS SANTOS NUNES 07/05/2019
102502/2019 ISABELLA DA COSTA FERREIRA DOS ANJOS 14 a 15/02/2019
102448/2019 JAIRO MARQUES OLIVEIRA 13/02/2019
102640/2019 KAMYLLA GUIMARAES FREITAS 18 a 22/02/2019
102534/2019 LORENNA MENDES PACHECO 12 a 13/02/2019
102449/2019 MARCOS GERSON MARIALVA ELISIARIO 15/02/2019
102532/2019 MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO ARAUJO 12 a 14/02/2019
102527/2019 MARIA SILDEIR DA CONCEICAO 06 a 15/02/2019
102453/2019 SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO 13 a 14/02/2019
102424/2019 SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 13/02/2019
102592/2019 SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 18 a 20/02/2019
102590/2019 SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 15/02/2019
102583/2019 THILI RASSINI SILVA FREITAS 15/02/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa.

Protocolo: 423352
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 042/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU
 O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a Portaria nº 
042/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de Fato em Procedi-
mento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 001062-125/2018-MP
-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta 

cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 05/04/2019
Objeto: condições precárias de acessibilidade na Rua Açailândia, bairro da 
Cabanagem, nesta cidade.
Requerido: Secretaria Municipal de Saneamento de Belém - SESAN
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 423369
EXTRATO DE PORTARIA Nº 02/2019-MP/3ªPJI

A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 02/2019-MP/3ª PJI, sob SIMP nº 001486-922/2019, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada 
na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- 
Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
Portaria nº 02/2019-MP/3ª PJI
 Polo Passivo: Conselho Tutelar do Município de Trairão-PA.
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem por objeto fi scali-
zar o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município 
de Trairão-PA.
Mariana Sousa Cavaleiro de Macêdo Dantas
Promotora de Justiça titular do 2º cargo criminal de Itaituba, respondendo 
pela 3ª Promotoria da infância, família, idoso e PNE de Itaituba/Pa.

Protocolo: 423311
EXTRATO DE ARQUIVAMENTO DA NOTÍCIA 

DE FATO 004120-031/2019
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 7ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, torna público o Arquivamento da Notícia de Fato 
n.º 004120-31/2019 que trata das declarações constantes na Ficha de 
Atendimento n.º 02/2019.
Considerando que a demanda em tela é de natureza individual, bem como 
a incomunicabilidade do reclamante, proceda-se o encaminhamento a De-
fensoria Pública do Estado para ciência e providências que se entendam 
necessárias e publique-se no diário ofi cial extrato do arquivamento para 
a ciência do Reclamante.
Santarém – PA, 10 de abril de 2018.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, Promotora de Justiça Agrária de San-
tarém

Protocolo: 423329
PORTARIA N.° 1.706/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício Conjunto n.º 002/2019-MP/PJ/DCF/DH, 
datado de 8/3/2019, protocolizado sob o n.º 11629/2019, em 8/3/2019,
R E S O L V E: DESIGNAR as Promotoras de Justiça SUELY REGINA FER-
REIRA AGUIAR CATETE e FÁBIA DE MELO-FOURNIER, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, na condição de representantes do Ministério Público 
do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
comporem a Câmara Técnica de Endocrinologia, vinculada à Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 13/3/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de março 
de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1.707/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 055/2018-MP/NTS/CAO/Cível, da-
tado de 26/6/2018, protocolizado sob o n.º 31583/2018, em 4/7/2018,
R E S O L V E: DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLI-
VEIRA MUNIZ GOMES para, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
pelo expediente da Coordenadoria do Núcleo do Terceiro Setor – NTS, 
nos períodos de 24/4 a 2/5/2018 e 5 a 29/5/2018, por motivo de licença 
para tratamento de saúde, e 1º a 30/6/2018, durante as férias do titular, 
Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE ARAUJO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de março 
de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1.708/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 408/2018-CPJIJ/MPPA, datado de 
17/12/2018, protocolizado sob o n.º 57913/2018, em 17/12/2018,
R E S O L V E: DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA 
LOURINHO DOS SANTOS, para, sem prejuízo de suas atribuições, na con-
dição de representante do Ministério Público do Estado do Pará, integrar 
o Centro Integrado de Atendimento ao Adolescente – CIAA, vinculado 
à Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 18/12/2018, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de março 
de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1.709/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 150/2018-MP/PGJ/CAO-CRIMI-
NAL, datado de 18/12/2018, protocolizado sob o n.º 58360/2018, em 
18/12/2018,
R E S O L V E: DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ MARIA COSTA 
LIMA JÚNIOR e HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES, e o servidor 
BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES para, sem prejuízo de suas atri-


